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DEMANDE D’APPROBATION DU PLAN D’APPROVISIONNEMENT ET DE 
MODIFICATION DES CONDITIONS DE SERVICE ET TARIF D’ÉNERGIR, S.E.C., À 

COMPTER DU 1ER OCTOBRE 2022 

DOSSIER R-4177-2021 phase 2 
 

POSITION CONCURRENTIELLE 

Question 1 

Références: 

(i) B-0041, p. 14, tableau 11 
(ii) R-4169-2021, B-0005, p. 49, tableau 46 
(iii) R-4119-2020, B-0005, p. 36, tableau 13 
(iv) R-4151-2021, B-0006, p. 39, tableau 12 

Préambule : 

Pour les trois derniers dossiers tarifaires, la position concurrentielle du cas type « Nouvelle 
construction Équipements récents et plus efficaces 1 417 m³ » pour l’année du plan, la 
position concurrentielle face à l’électricité est : 

Plan 2020-2021 : 134 (iii) 
Plan 2021-2022 : 136 (iv) 
Plan 2022-2023 : 117 (i) 

Questions :  

1.1 Veuillez présenter le détail du calcul de la position concurrentielle du marché 
résidentiel (i) pour 2022-2023 et 2023-2024 pour chacun des trois cas types. 

1.2 Veuillez expliquer l’évolution de la position concurrentielle de la première année 
de l’horizon de quatre ans de chacun des trois derniers dossiers tarifaires (iii, iv, et 
i) tel qu’illustré en préambule. 

1.3 Veuillez confirmer que la hausse tarifaire en distribution prévue dans le présent 
dossier n’est pas prise en compte dans le calcul de la position concurrentielle. 

1.4 Veuillez indiquer la hausse tarifaire en électricité considérée au 1er avril 2023. 

1.5 Veuillez indiquer comment la méthodologie de ce calcul diffère de celle du dossier 
tarifaire précédent et comment l’offre biénergie et le tarif de verdissement sont pris 
en compte. 
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1.6 Veuillez indiquer le niveau du tarif de verdissement considéré pour chacune des 
quatre prochaines années. 

1.7 Si ce n’est déjà le cas, veuillez refaire le tableau de la référence (i) en incluant l’effet 
de la hausse tarifaire au présent dossier. 

1.8 Si ce n’est déjà le cas, veuillez refaire le tableau de la référence (i) pour un client 
résidentiel qui opterait pour le tarif biénergie avec gaz naturel fossile. 

1.9 Si ce n’est déjà le cas, veuillez refaire le tableau de la référence (i) pour un client 
résidentiel qui opterait pour le tarif biénergie avec gaz naturel renouvelable pour 
100% de sa consommation. 

1.10 Veuillez réconcilier la position concurrentielle du cas type « Nouvelle construction 
Équipements récents et plus efficaces 1 417 m³ » (i) avec le fait que le montant de 
la facture annuelle du Tout gaz (générateur d’air chaud) de la référence (ii) soit plus 
élevé que celui du scénario 100% pour les UDT de petite taille (1 010 m3) et les 
UDT de moyenne taille (1 955 m3). 

1.11 Veuillez justifier de ne pas inclure le coût des équipements dans le calcul de la 
position concurrentielle en nouvelle construction. 

1.12 Veuillez justifier de ne pas inclure le coût des équipements dans le calcul de la 
position concurrentielle pour les bâtiments existants. 

PRÉVISION DES VENTES 

Question 2 

Références: 

(i) B-0041, p. 26, tableau 17 
(ii) R-3970-2016, B-0165, p. 11, question et réponse 5.1 
(iii) R-4151-2021, B-0006, p. 51, tableau 18 

Questions : 

2.1 Relativement à la référence (i), veuillez ventiler les transferts vers l’électricité 
attribuable à la biénergie entre les clientèles résidentielles et affaires pour les quatre 
années du plan.  

2.2 Pour les trois premières années du plan, veuillez présenter les calculs équivalents à 
ceux de la référence (ii) et expliquer l’évolution des nouvelles ventes.  

2.3 Veuillez présenter le calcul de la portion relative à la clientèle résidentielle. 
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2.4 Veuillez expliquer que la maturation des nouvelles ventes de 2022-2023, soit 71,8 
106m3, s'avère du même ordre de grandeur que la donnée équivalente du plan 
2021-2022, soit 72,9 106m3, malgré la présence de l’offre biénergie électricité-gaz 
naturel en 2022-2023 et les intentions manifestées au dossier R-4169-2021 d’inciter 
les nouveaux clients d’Énergir à opter pour la biénergie, notamment grâce à des 
appuis financiers gouvernementaux substantiels. 

2.5 Selon les prévisions d’Énergir, veuillez indiquer quelle proportion des nouveaux 
clients résidentiels de 2022-2023 optera pour la biénergie. 

APPROVISIONNEMENTS RESPONSABLES 

Question 3 

Références: 

(i) B-0140, p. 8 

Préambule : 

(i) 
« À ce jour, plusieurs fournisseurs ont obtenu la certification EO100TM, et certains 
producteurs sont également en démarche afin de quantifier leur performance 
notamment plus spécifiquement quant aux émissions de GES de leurs opérations. 
Cette pluralité de producteurs ayant obtenu la certification EO100TM et divulguant 
certains indicateurs de performance permettrait à Énergir de diversifier encore 
davantage ses fournisseurs pour remplir ses objectifs en lien avec l’Initiative. » 

Questions :  

3.1 Relativement à la référence (i), veuillez confirmer la compréhension de la FCEI à 
l’effet que les approvisionnements relatifs à l’Initiative se limiteront à des 
producteurs ayant obtenu la certification EO100. 

3.2 Veuillez indiquer si la certification EO100 impose un niveau maximal d’émission 
de GES ou si elle impose seulement la transparence quant au niveau d’émission. 

3.3 Le cas échéant, veuillez indiquer comment le niveau d’émission de GES requis par 
la norme se compare à la performance d’un producteur non soumis à l’Initiative, 
notamment en termes de réduction de GES. 

3.4 Veuillez indiquer si un producteur certifié EO100 pourrait être en mesure de faire 
reconnaître et de vendre ses réductions de GES. Dans l’affirmative, comment cela 
affecterait-il l’intérêt d’Énergir envers ce producteur? 
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INJECTION DE GNR DE LA VILLE DE SAINT-HYACINTHE 

Question 4 

Références: 

(i) B-0140, Annexe 1 
(ii) B-0140, p. 140 

Questions : 

4.1 Veuillez indiquer pourquoi les injections de GNR de la ville de Saint-Hyacinthe 
ont été nulles pour un grand nombre de jours en décembre 2021 et janvier 2022.  

4.2 Si cette absence d’injection résulte d’une production moindre que prévu, veuillez 
expliquer les causes de cette baisse de production. 

4.3 Veuillez confirmer que les injections de la ville de Saint-Hyacinthe sont prises en 
compte à la ligne « achats dans le territoire » de la référence (i). Dans l’affirmative, 
veuillez justifier ce choix à la lumière de l’historique des injections de la ville de 
Saint-Hyacinthe. 

OUTILS D’APPROVISIONNEMENT ET OUTIL DE MAINTIEN 

Question 5 

Références: 

(i) R-4175-2021, B-0191, réponse 5.1 
(ii) R-4175-2021, B-0121 
(iii) B-0140, p. 140 
(iv) B-0140, Annexe 7 
(v) B-0140, p. 23, tableau 4  
(vi) B-0110, p. 11  

Questions : 

5.1 Relativement à la référence (i), veuillez confirmer qu’Énergir a acquis 2 291 103m3 
de service de pointe en 2021-2022 en incluant le service de pointe acquis pour 
garantir la fiabilité de l’usine LSR. Sinon, veuillez indiquer la quantité totale de 
service de pointe contractée pour l’hiver 2021-2022. 

5.2 Veuillez indiquer si Énergir a des raisons de croire qu’elle ne pourrait contracter 
une quantité équivalente pour l’hiver 2022-2023. 

5.3 Relativement à la référence (ii), veuillez confirmer que le projet de remplacement 
des compresseurs d’évaporation sera complété pour l’hiver 2022-2023.  
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5.4 Relativement à la référence (iii), veuillez justifier de ne pas avoir recours au service 
de pointe pour la totalité du besoin de capacité additionnel de 2 211 103m3.  

5.5 Veuillez indiquer si Énergir a contracté du service de pointe pour l’hiver 2022-2023 
à ce jour. Si oui, pour quelle quantité? 

5.6 Veuillez refaire l’annexe 7 (iv) pour chacun des deux scénarios suivants : 

5.6.1 Scénario 4 : contracter du service de pointe pour l’ensemble des 2 211 
103m3 en besoin de capacité additionnel.  Veuillez indiquer le nombre de 
jours d’utilisation du service de pointe à l’hiver extrême sous ce scénario. 

5.6.2 Scénario 5 : contracter du service de pointe pour une quantité telle que le 
besoin de l’hiver extrême soit égal au besoin de la journée de pointe (37 113 
103m3). Si cette quantité excède 2 211 103m3, veuillez faire l’hypothèse 
d’une cession de transport a priori pour la portion excédentaire. 

5.6.3 Scénario 6 : contracter du service de pointe pour une quantité telle que le 
besoin de l’hiver extrême soit égal au besoin de la journée de pointe (37 113 
103m3) et en supposant que le service de pointe n’est disponible que trois 
jours. Si cette quantité excède 2 211 103m3, veuillez faire l’hypothèse d’une 
cession de transport a priori pour la portion excédentaire. 

5.7 Pour ces trois scénarios, veuillez indiquer si le coût d’approvisionnement inclut des 
coûts variables associés au service de pointe et, le cas échéant, élaborer sur les 
circonstances d‘approvisionnement qui entraînent l’appel au service de pointe, puis 
justifier le coût de la fourniture utilisée. 

5.8 Pour ces trois scénarios, veuillez recalculer le besoin d’un outil de maintien (v). 

5.9 Pour ces trois scénarios, veuillez recalculer le coût d’utilisation de l’usine LSR 
assumé par GM GNL (v). 

5.10 Selon Énergir, quelle est la quantité maximale d’outils de pointe qu’il est prudent 
d’utiliser? Veuillez présenter les analyses appuyant votre réponse. 

PROPOSITION DE MODIFICATION À L’OUTIL DE MAINTIEN 

Question 6 

Références: 

(i) B-0141, p. 5 
(ii) B-0141, p. 5 
(iii) B-0141, p. 20 
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Préambule : 

(i) 

Énergir identifie également trois limites à la méthodologie actuelle : 

1. Inadéquation entre les quantités demandées et celles réellement requises 

a) Appel de l’outil lorsqu’il n’est pas requis 

b) Non-appel de l’outil lorsqu’il est requis 

2. Achat de molécule à un prix plus élevé (prix spot)  

3. La baisse des revenus de la quote-part pour l’utilisation des capacités d’entreposage 
par GM GNL découlant d’une éventuelle optimisation du plan 
d’approvisionnement pour maximiser l’utilisation des capacités de l’usine LSR 
pourrait réduire l’incitatif d'Énergir à optimiser le plan. 

Elle décrit ainsi la troisième limite : 

« Finalement, Énergir croit pouvoir continuer au fil du temps à optimiser 
davantage ses outils d’approvisionnement et réduire l’inventaire disponible à 
l’usine LSR à la fin de l’hiver sous le scénario de l’hiver extrême, ce qui résulterait 
en la demande d’un outil de maintien plus fréquemment dans le futur, selon la 
méthodologie actuelle. L’outil de maintien étant demandé de plus en plus souvent, 
Énergir retirera donc de moins en moins souvent de revenus de la quote-part pour 
l’utilisation des capacités d’entreposage par GM GNL, diminuant ainsi son 
incitatif à réaliser ces cessions temporaires. » 

(ii) 

« S’il n’était pas possible pour Énergir de procéder à un échange temporaire de 
GNL, elle achèterait un outil de la capacité équivalente à celle due par GM GNL 
sur le marché, et ce, aux frais de cette dernière. » 

(iii) 

« Méthode proposée : lorsque l’usine LSR est utilisée en début d’hiver, Énergir 
demande à GM GNL de transférer de l’inventaire dans le fonds de prévoyance. Au 
fur et à mesure que l’hiver progresse, en fonction des températures, Énergir peut 
arrêter de demander le transfert d’inventaire vers le fonds de prévoyance si la 
situation de fin d’hiver change (en raison de la température, de la demande et des 
optimisations effectuées avec ses outils). » 

Questions : 

6.1 Relativement à la référence (i), veuillez indiquer si le nombre de journées 
d’utilisation de l’outil de maintien est limité. S’il est limité, veuillez indiquer à 
combien de jours et comment ce nombre de journées est déterminé.  
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6.2 Relativement à la référence (i), veuillez indiquer si le gaz transporté par l’outil de 
maintien peut provenir de retrait d’entreposage à Dawn. 

6.3 Pour chacune des trois limitations, veuillez indiquer si Énergir a évalué les coûts 
associés pour la DaQ. Le cas échéant, veuillez présenter ces coûts et indiquer 
comment ils ont été évalués. 

6.4 Relativement à la troisième limitation, veuillez indiquer si les optimisations 
envisagées se limitent à des cessions temporaires ou si d’autres mesures sont 
également envisagées. 

6.5 Veuillez confirmer que les cessions temporaires dont il est question sont des 
cessions a priori. Sinon, veuillez expliquer comment ces cessions peuvent 
influencer l’établissement de l’outil de maintien. 

6.6 Dans le cas du présent dossier, veuillez indiquer quelle serait la perte maximale 
pour la DaQ associée à la réduction de la quote-part de GM GNL.  

6.7 Veuillez confirmer que, lorsque l’outil de maintien est appelé, tous les autres outils 
de transport sont également pleinement utilisés, incluant le transport STS. Sinon, 
veuillez indiquer les outils de transport qui seraient susceptibles de ne pas être 
utilisés. 

6.8 Veuillez confirmer que, lorsque l’outil est appelé alors qu’il n’est pas requis, le 
transport STS peut être modulé pour ajuster les approvisionnements à la demande. 

6.9 Depuis la mise en place de l’outil de maintien par la Régie, veuillez indiquer 
combien de fois il n’a pas été appelé alors qu’il aurait été requis. 

6.10 Relativement à la référence (ii), veuillez indiquer si Énergir considère qu’il est 
prudent de s’en remettre à la disponibilité de transport sur le marché secondaire en 
cours d’année pour assurer la sécurité des approvisionnements. Dans l’affirmative, 
veuillez élaborer sur la méthodologie vous permettant de tirer cette conclusion. 

6.11 Veuillez réconcilier cette proposition avec la position historique d’Énergir selon 
laquelle les achats en cours d’année ne sont pas suffisamment sûrs pour être 
considérés au plan d’approvisionnement. 

6.12 En lien avec le besoin d’outil de maintien identifié en réponse à la question 5.8, 
veuillez indiquer quelle est la quantité de transport qu’Énergir prévoit pouvoir 
acquérir en cours d’année avec suffisamment de certitude pour la considérer comme 
un moyen fiable au plan d’approvisionnement. 

6.13 Relativement à la référence (iii), veuillez présenter de manière détaillée la méthode 
qui sera utilisée par Énergir pour déterminer si les transferts vers le fonds de 
prévoyance peuvent être interrompus dans l'éventualité où la situation de fin d’hiver 
change. 
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6.14 Veuillez confirmer que cette situation (c.-à-d. l'absence de transferts au fonds de 
prévoyance malgré une utilisation de l’usine LSR) pourrait survenir dès le début de 
l’hiver si la prévision de la situation de fin d’hiver le permet. 

6.15 Veuillez expliquer ce que vous entendez par situation de fin d’hiver. 

6.16 Veuillez présenter, sur une base quotidienne, la prévision d’inventaire de l’usine 
LSR sous le scénario de l’hiver extrême pour 2022-2023 en fonction du plan 
d’approvisionnement déposé par Énergir, de même que les scénarios 4 à 6 présentés 
à la question 5.6 si ceux-ci n’entraînent pas de besoin d’outil de maintien. 

LIMITE DU LIQUÉFACTEUR 1 ET PROPOSITIONS COMPLÉMENTAIRES 

Question 7 

Références: 

(i) B-0141, pp. 8 et 9 
(ii) B-0141, p. 15 

Préambule : 

(i) 

Compensation pour fonds de prévoyance : 

« 𝐶𝑜𝑚𝑝𝑒𝑛𝑠𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 𝑝𝑜𝑢𝑟 𝑙𝑒𝑠 𝑣𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒𝑠 𝑑𝑢 𝑓𝑜𝑛𝑑𝑠 𝑑𝑒 𝑝𝑟é𝑣𝑜𝑦𝑎𝑛𝑐𝑒 𝑢𝑡𝑖𝑙𝑖𝑠é𝑠 = 𝑃𝑟𝑖𝑥 
𝑑𝑢 𝑔𝑎𝑧 𝑝𝑎𝑦é 𝑝𝑎𝑟 É𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑟 + 𝐶𝑜û𝑡 𝑑𝑒 𝑙𝑖𝑞𝑢é𝑓𝑎𝑐𝑡𝑖𝑜𝑛 + Crédit [T+É+D+ SPEDE] 

Le prix du gaz utilisé serait le prix moyen payé par Énergir pendant la période où 
elle a procédé à la liquéfaction. Le coût de liquéfaction serait composé du coût du 
gaz de service, de l’électricité (incluant un appel de puissance, le cas échéant) et 
des réfrigérants. » 

(ii) 

Compensation pour liquéfaction : 

« 𝐶𝑜𝑚𝑝𝑒𝑛𝑠𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 𝑝𝑜𝑢𝑟 𝑙𝑒𝑠 𝑣𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒𝑠 𝑙𝑖𝑞𝑢é𝑓𝑖é𝑠 = 𝐶𝑜û𝑡 𝑑𝑒 𝑙𝑖𝑞𝑢é𝑓𝑎𝑐𝑡𝑖𝑜𝑛 + 
𝐶𝑟é𝑑𝑖𝑡 [𝐹 + 𝑇 + É + 𝐷 + 𝑆𝑃𝐸𝐷𝐸]. » 

Questions :  

7.1 Veuillez présenter des exemples chiffrés des calculs de la compensation pour les 
références (i) et (ii) pour 2022-2023 et décomposant le coût de la liquéfaction entre 
gaz de service, électricité et réfrigérant. 

7.2 Veuillez indiquer comment Énergir déterminera si un appel de puissance électrique 
est applicable. 
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PLAN DE DÉVELOPPEMENT ET TAUX D’EFFRITEMENT 

Question 8 

Références: 

(i) B-0066, p. 2 
(ii) R-4151-2021, B-0035, p. 2 
(iii) B-0066, p. 1 
(iv) R-4151-2021, B-0035, p. 1 
(v) R-3879-2014, B-0663, pp. 41 à 46 
(vi) B-0067, p. 4 
(vii) B-0067, p. 5 
(viii) B-0067, p. 5 
(ix) B-0067, p. 5 
(x) R-3867-2013, B-0178, pp. 9 à 11, section 7 
(xi) B-0067, p. 5, tableau 1 
(xii) B-0067, p. 6, tableau 2 

Préambule : 

(iii) et (iv) 

À l’an 5 du plan de développement, la FCEI note : 

- Une croissance des additions de clients résidentiels (2 078 en 2022-2023 vs 1 789 
en 2021-2022) 

- Une décroissance des additions de clients affaires (1 664 vs 2 083) 
- Une baisse des volumes moyens par client résidentiel (5 416 m3 vs 6 227 m3)  
- Une hausse des volumes moyens par clients affaires (23 255 m3 vs 16 562 m3) 

(vi) 
« Énergir estime que ces ventes biaiseraient le taux d’effritement si elles n’étaient 
pas exclues de l’échantillon. C’est le cas pour les ventes de chauffage temporaire 
utilisé pour la construction de nouveaux bâtiments. La maturation des volumes du 
bâtiment est plutôt comptabilisée au client « permanent » qui occupera le bâtiment 
après sa construction. » 

(vii) 
« Les volumes signés en 2018-2019 des clients sans consommation en 2020-2021 
étaient anormalement élevés avec 11,2 % du volume total. Afin de calculer un taux 
d’effritement global réaliste, Énergir a posé comme hypothèse que la part de 
volume prévu des nouvelles ventes sans consommation correspond à la moyenne 
historique de 2016-2017 à 2018-2019, soit 3,7 %. Le nombre de ventes associées 
à ce groupe est majoritairement en nouvelle construction. Avec la pandémie de 
COVID-19 depuis mars 2020, Énergir estime qu’il est probable qu'une proportion 
plus importante de ces projets ont été retardés plus qu'à l'habitude. Dans les faits, 
une analyse sommaire indique qu'environ le tiers de ces ventes ont plutôt 
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commencé à consommer en 2021-2022, soit après la période de trois ans retenue 
pour le présent suivi.» (Nous soulignons)  

(viii) 
« Le volume prévu en 2018-2019 a été comparé au volume normalisé de l'année 
financière 2020-2021. Soixante (60) nouvelles ventes avec des valeurs extrêmes 
de consommation ont été exclues (30 en sous-consommation et 30 en 
surconsommation). Celles-ci venaient biaiser de façon importante le taux 
d’effritement. » 

« On y constate que ce sont les marchés partenariat résidentiel et partenariat 
affaires qui expliquent un taux d’effritement au-dessus de 15 %. Pour ces marchés, 
l’évaluation de volume du client est prise en charge par un partenaire certifié en 
gaz naturel (PCGN), soit la force de vente externe d’Énergir. Le marché de la 
nouvelle construction habitation et le marché affaires sont en dessous du 15 % 
avec, respectivement, des taux d’effritement de 3,4 % et de 13,6 %. » 

Questions :  

8.1 Veuillez expliquer l’évolution des paramètres suivants entre les références (ii) et 
(i). 

8.1.1 Durée d’amortissement comptable - Conduites 

8.1.2 Durée d’amortissement comptable – Postes de livraison - Civil 

8.1.3 Durée d’amortissement comptable – Postes de livraison – Équipement 

8.2 Relativement aux références (iii) et (iv), veuillez expliquer les variations notées en 
préambule.  

8.3 Veuillez indiquer le nombre de nouveaux clients résidentiels qui opteront pour la 
biénergie électricité-gaz naturels en 2022-2023 selon la prévision d’Énergir et le 
volume moyen prévu pour ces clients. 

8.4 Veuillez reproduire la réponse de la référence (v) pour le plan de développement 
2022-2023. 

8.5 Veuillez indiquer l’impact des politiques publiques relatives à la réduction des GES 
sur les pertes de clients prévues au plan d’approvisionnement. 

8.6 Veuillez ventiler les ventes non réalisées et les ventes sans consommation entre les 
clientèles résidentielles et affaires. 

8.7 Relativement à la référence (vi), veuillez clarifier si les volumes de chauffage sont 
pris en compte dans la maturation des volumes du client permanent et, le cas 
échéant, fournir un exemple chiffré illustrant comment le chauffage temporaire est 
pris en compte.  
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8.8 Relativement à l’hypothèse de 3,7% appliquée aux clients sans consommation (vii), 
veuillez fournir, ventilé selon les segments de marché du tableau 2 (xii), le nombre 
de clients et les volumes réels correspondant au taux de 11,2%. Veuillez également 
fournir les données correspondantes pour 2016-2017 et 2017-2018 en valeur 
absolue et en pourcentage des ventes totales. 

8.9 Veuillez mettre à jour les données du passage souligné de la référence (vii) en 
préambule et ventiler ces clients selon les segments de marché du tableau 2(xii). 

8.10 Relativement à la référence (viii), sachant qu’un client ne peut avoir de 
consommation négative, veuillez expliquer ce que vous entendez par valeur 
extrême en sous-consommation. En quoi ces clients sont-ils différents des 314 
clients sans consommation du tableau 1(xi)? 

8.11 Veuillez indiquer le ou les critères utilisés pour identifier les 60 observations à 
valeur extrême. 

8.12 Veuillez indiquer comment la segmentation des marchés (xii) a été prise en compte 
dans l’exclusion des 60 clients présentant des données extrêmes. 

8.13 Veuillez présenter les données individuelles des 60 clients selon le format du 
tableau 2(xii) en indiquant le segment de marché auquel ils appartiennent.  

8.14 Veuillez refaire les tableaux 1(xi) et 2(xii) sur la base des données réelles brutes, 
c’est-à-dire sans exclure les données extrêmes ni poser l’hypothèse de 3,7%. 

8.15 Relativement à la référence (ix), veuillez présenter l’analyse de revenu requis a 
posteriori pour chacun des quatre segments de marché du tableau 2(xii) sur la base 
des volumes réels de 2021-2022. 

8.16 Relativement à la référence (ix), veuillez élaborer sur les circonstances qui font 
qu’un client est pris en charge par la force de vente externe plutôt que par la force 
de vente interne. Par exemple, est-ce que la force de vente externe traite davantage 
les clients en densification ou les petites extensions de réseau alors que la force de 
vente interne traite davantage les projets d’extension de plus grande importance? 

8.17 Veuillez indiquer combien Énergir compte de PCGN. 

8.18 Veuillez indiquer si Énergir a effectué une analyse du taux d’effritement des PCGN 
sur une base individuelle et si la surestimation des ventes est généralisée ou touche 
plus particulièrement certains PCGN.  

8.19 Veuillez confirmer la compréhension de la FCEI à l’effet que plus un PCGN prévoit 
un volume de consommation élevé pour un client donné, moins il est susceptible 
de devoir exiger de lui une contribution. 
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8.20 Veuillez indiquer si les prévisions de vente des PCGN sont encadrées par des 
paramètres définis par Énergir. Si oui, veuillez fournir ces paramètres. Sinon, 
veuillez expliquer comment Énergir vérifie que les PCGN appliquent le taux 
d’effritement de 15% aux volumes qu’ils soumettent pour les fins de 
l’établissement de la contribution des clients. 

8.21 Veuillez indiquer qui, entre Énergir ou les PCGN, établit si un client doit verser 
une contribution et décide du montant de celle-ci. 

8.22 Veuillez refaire le tableau 2 (xii) pour les segments « partenariat résidentiel » et 
« partenariat affaires » en incluant seulement les clients ayant été soumis au 
processus de gouvernance mentionné à la référence (x). 

8.23 Veuillez commenter la possibilité de soumettre les projets « partenariat 
résidentiel » et « partenariat affaires » au processus de gouvernance. 

FONCTIONNALISATION DE LA CONTRIBUTION GES 

Question 9 

Références: 

(i) B-0102, pp. 1 et 2 
(ii) B-0122, p. 1 
(iii) B-0140, annexe 8, p. 1, ligne 1, colonne 3 
(iv) B-0112 

Questions :  

9.1 Veuillez confirmer qu’en vertu de la méthode de fonctionnalisation des coûts 
d’approvisionnement, la migration de clients vers la biénergie, même à grande 
échelle, a un impact négligeable sur le ratio entre a) le coût des outils de transport 
attribués à la fonction transport et b) les volumes utilisés pour établir le tarif de 
transport.  

9.2 Dans l’affirmative, veuillez confirmer que la fonctionnalisation d’une partie de la 
contribution GES en transport engendrera un tarif de transport plus faible que s’il 
n’y avait pas eu de migration vers la biénergie. 

9.3 Veuillez justifier une telle fonctionnalisation dans ce contexte.  

9.4 Dans la négative, veuillez recalculer les données des références (i) et (ii) sous 
l’hypothèse que la demande continue pour 2022-2023 est de 4 854 106m3 plutôt que 
5 854 106m3 (iii), tout en conservant le même besoin de capacité et les mêmes outils 
d’approvisionnement qu’au plan et en maintenant la contribution GES en transport 
à 159 000$ (iv).  
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9.5 Relativement à la page 2 de la référence (i), veuillez expliquer pourquoi les coûts 
d’équilibrage saisonniers sont calculés sur la base d’une utilisation des outils à 
100% de CU. 

RÉDUCTION DES GES 

Question 10 

Références: 

(i) B-0118, p. 8  
(ii) B-0118, p. 4 
(iii) B-0118, p. 9 
(iv) B-0118, pp. 6 et 7, tableaux 2 à 4 

Préambule : 

(i) 
« En 2022, Énergir a fait l’acquisition de 150 000 m³ de GNR, ce qui équivaut à 
une réduction des émissions de GES de 290 tonnes de GNR pour compenser la 
consommation de huit bureaux d’affaires qui seront plus verts et s’inscrit dans sa 
cible de 2050 de carboneutralité de ses opérations pour la consommation de janvier 
à septembre 2022. Le surcoût de GNR pour l’année 2021-2022 sera d’environ 45 
000 $ par rapport au prix du gaz naturel d’origine fossile. » 

(ii) 
« À lui seul, le plan d’électrification des véhicules légers qui s’échelonnera 
jusqu’en 2030 permettra une réduction des GES de 4 000 tCO2 eq si les délais de 
livraison des fournisseurs sont respectés. » 

(iii) 
« En 2020, Énergir se trouvait à 20,9 % de la cible de réduction de 37,5 % de GES 
pour ses opérations. Énergir est consciente du travail à faire pour aller chercher 
environ 3 300 des 11 600 tonnes de réduction d’ici 2030. Les cibles ambitieuses 
combinées à ses efforts permettent à Énergir d’être confiante d’y arriver. » 

Questions :  

10.1 Veuillez indiquer combien Énergir compte de bureaux d’affaires au total. 

10.2 Veuillez indiquer si la consommation de ces bureaux d’affaires est soumise aux 
mêmes tarifs et conditions que celle du reste de la clientèle. 

10.3 Veuillez indiquer la consommation totale d’Énergir pour l'usage de la compagnie 
et le nombre de comptes auxquels cette consommation est associée. 

10.4 Veuillez indiquer comment Énergir compte répartir ses achats de GNR entre ses 
différents comptes. 
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10.5 Veuillez confirmer que, de la réduction des GES de 4 000 tCO2 eq relative au plan 
d’électrification des véhicules légers, seulement 585 tCO2 eq sont prévues pour les 
années 2021-2022 à 2024-2025 et que, par conséquent, 3415 restent à venir d’ici à 
2030.  

10.6 Relativement à la référence (iv), veuillez indiquer quelles cibles ou obligations ne 
seraient pas rencontrées si Énergir ne procédait pas à l’achat de GNR d’ici à 2024-
2025. 

SOCIALISATION DE CERTAINS COÛTS RELATIFS AUX PRODUCTEURS DE GNR  

Question 11 

Références: 

(i) B-0133, p. 3 
(ii) B-0133, p. 6 
(iii) B-0133, p. 6 
(iv) B-0133, p. 6 
(v) B-0133, p. 6 
(vi) B-0133, p. 10 

Préambule : 

(i) 
« Plus particulièrement, Énergir propose de revoir le traitement des coûts 
d’investissements réalisés après la mise en service des installations d’un 
producteur et la méthode d’établissement des taux – Volet Distribution. » 

(ii) 
« Un tel suivi représente beaucoup de temps, alors que les montants impliqués 
sont minimes par rapport coût de service total en distribution. » 

(iii) 
« Dans ce contexte, les ajustements reliés aux coûts d’investissements réalisés 
après la mise en service des installations peuvent représenter un obstacle à 
l’atteinte de la rentabilité de certains projets, et ce, surtout lors des premières 
années d’opération. » 

(iv) 
« La proposition d’Énergir ne toucherait que les coûts associés au remplacement ou 
à la mise à niveau d’appareils. » 

(v) 
« Les coûts encourus depuis la mise en service des projets en opération seraient 
ainsi socialisés plutôt qu’être récupérés via le tarif de réception – Volet 
Investissements des producteurs ou qu’ils leur soient facturés au prix coûtant et il 
en irait de même aussi pour les projets à venir. » 
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(vi) 
« Énergir propose donc de limiter les coûts de conduite sur lesquels le taux de 4 % 
doit s’appliquer. Cette limite serait fixée à 30 % de la proportion de coûts des 
conduites par rapport à l’investissement total. » 

Questions :  

11.1 Relativement à la référence (i), pour chacun des points d’injections existants à ce 
jour, veuillez indiquer si Énergir anticipe devoir réaliser des investissements 
significatifs au cours des cinq prochaines années eu égard au remplacement ou à la 
mise à niveau d’appareils (iv). Le cas échéant, veuillez décrire ces investissements 
et en indiquer le coût prévu. 

11.2 Relativement à la référence (ii), veuillez indiquer à combien se chiffrent les 
« montants impliqués » au cours des trois dernières années.  

11.3 Relativement à la référence (iii), veuillez indiquer si les investissements réalisés 
après la mise en service ont en effet représenté un obstacle à l’atteinte de certains 
projets et élaborer le cas échéant. 

11.4 Si l’affirmation d’Énergir à la référence (iii) vise plutôt des circonstances 
hypothétiques, veuillez faire la démonstration du bien-fondé de ces hypothèses. 

11.5 Considérant que la rentabilité se calcule sur la durée de vie du projet, veuillez 
expliquer à quoi fait référence Énergir lorsqu’elle affirme que l’atteinte de la 
rentabilité d’un projet pourrait être compromise « lors des premières années 
d’opération ».  

11.6 Relativement à la référence (v), veuillez indiquer, pour chaque projet en opération, 
les montants encourus depuis la mise en service qui seraient intégrés à la base de 
tarification. 

11.7 Relativement à la référence (vi), outre les projets 1 à 10 présentés en preuve, 
veuillez indiquer si Énergir dispose d’informations sur des projets à venir dont le 
coût des conduites représenterait plus de 43% du coût total du projet ou qui seraient 
très éloignés du réseau. Le cas échéant, veuillez indiquer les pourcentages et 
distances anticipées. 


